
PROPOSTA N. 
_....,~--

DEL ~s(o òf-2b, f 

• Czrrà MeTRopoLzrana òz Messzna 
III Direzione -Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Individuazione e nomina dei Responsabili Unici dei Procedimenti in relazione agli interventi 
inseriti nel "Patto per lo Sviluppo Sicilia - viabilità secondaria" 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZ ONE SERVIZI INFORMATICI 

N. ~)~ del t 3 U)rf 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
Vista la delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
Vista la deliberazione di approvazione della Giunta Regionale n° 301 del 10 Settembre 2016 -
Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle 
aree di intervento strategico per il territorio; 
Vista la deliberazione di approvazione della Giunta Regionale n° 303 del 21 Settembre 2016 -
Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Elenco interventi; 
Vista la deliberazione di approvazione della Giunta Regionale n° 5 del 11 Gennaio 2017; 
e CHE il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all'art. 18 
identificava il Responsabile Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia e che 
con Determinazione Commissariale n. 9 del 1 O marzo 2014 si conferma "la responsabilità di ogni 
singolo intervento ai singoli Dirigenti delle Direzione Tecniche competenti per materia ove non si 
ritenga di diversamente nominare"; 
CHE il sottoscritto Arch. Vincenzo Gitto è dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" 
giusta determinazione commissariale n. 22 del 13 aprile 2016; 
CHE ai sensi dell'art.31 del D.lvo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con 
atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
CHE le risorse assegnate, di cui alle delibere in premessa, consentono a Regioni e Città 
Metropolitane beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi inseriti; 
CHE per la Città Metropolitana di Messina sono stati individuati gli interventi di seguito riportati 
nell'allegato "A"; 
RITENUTO di doversi procedere alla nomina dei Responsabili Unici dei relativi Procedimenti per 
il prosieguo degli adempimenti richiesti per l'attuazione degli interventi di cui all'allegato "A"; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/ 1112012; 
VISTO il Dlgs 267 /2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 



VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 

DETERMINA 
DI NOMINARE, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari all'attuazione degli interventi 
previsti nella deliberazione della Giunta Regionale n° 301 e 303/2016 e successiva n° 358/2016 -
Patto per lo sviluppo della Sicilia - Rimodulazione interventi (all. "A") , il Responsabile Unico del 
Procedimento per ogni intervento secondo l'elenco sotto riportato con a fianco il nominativo del 
Responsabile Unico del Procedimento, individuato tra il personale di questo Ente, dotato di 
adeguate competenze professionali, incardinato nella III Direzione Viabilità Metropolitana: 

id 
Settore 

TITOLO Importo RUP 
prioritario 

l 499 2. Infrastrutture 
iLavori di manutenzione straordinaria sulle 

€ 91.000,00 CHIOFALO ANNA 
pertinenze stradali dei villaggi Nord 

iLavori di sistemazione e messa in sicurezza 
2 500 2. Infrastrutture ~el P. V. della SP 9 di Chianchitta nel € 104.000,00 LENTINI GIOVANNI 

!Comune di Taormina e Giardini 

!Lavori di riparazione dei danni alluvionali 
3 501 2. Infrastrutture ~el I0-12/dic/2008 sulla SP 139 -145- 146/a € 130.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

nel Comune di Sinagra 

!Lavori urgenti per la messa in sicurezza 
4 502 2.Infrastrutture kiella S.P.19, nei comuni di Savoca, € 130.000,00 LENTINI GIOVANNI 

tasalvecchio e Antillo. 
!Lavori urgenti per la messa in sicurezza di 

5 503 2.Infrastrutture ~ari tratti della S.P.4 l nel Vili.di S.Filippo € 260.000,00 LENTINI GIOVANNI 
~nf. nel Comune di Messina 

!Lavori di manutenzione straordinaria del 
6 504 2. Infrastrutture r.v. e relative pertinenze della strade di € 325.000,00 LENTINI GIOVANNI 

collegammento Fiumedinisi-Pedaria 

lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
7 505 2. Infrastrutture kiella SP 72/bis Milazzo-Capo Milazzo € 390.000,00 CHIOFALO ANNA 

punta Cirucco) 

lavori urgenti per la messa in sicurezza di 
8 506 2. Infrastrutture ~ari tratti della S.P.38 nei Vili.Mili S.Pietro € 390.000,00 LENTINI GIOVANNI 

~ Mili S.Marco nel Comune di Messina 

!Lavori urgenti per la messa in sicurezza di 
9 507 2. Infrastrutture ~ari tratti della S.P.39 nel Vill.Larderia- € 390.000,00 LENTINI GIOVANNI 

rl'ipoldo nel Comune di Messina 
!Lavori urgenti per la messa in sicurezza di 

IO 508 2. Infrastrutture ~ari tratti della S.P.35 nel Vill.Pezzolo € 520.000,00 LENTINI GIOVANNI 
tcomune di Messina 
!Lavori di ammodernamento, adeguamento e 
tmessa in sicurezza per il miglioramento 
della percorribilità e valorizzazione degli 

li 509 2. Infrastrutture interventi del PIT n° 22 (La via € 596.325,60 CHIOFALO ANNA 
dell'argilla ... ) e dei poli culturali, sul 
ircuito S.P. 62-S.S. l 13 S. Pier Marina -

S.Piemiceto -Condrò 

._,avori per la sistemazione adeguamento e 

12 510 2.Infrastrutture 
messa in sicurezza della strada Provinciale 

€ 845.000,00 LENTINI GIOVANNI Gaggi-Cretazzi-Serro Antillo-Candelora-
Castelmola nel Comune di Gaggi 

._,avori urgenti per la messa in sicurezza di 
l3 51 l 2.Infrastrutture vari tratti della S.P.27 nel Comune di € 910.000,00 LENTINI GIOVANNI 

Fiumedinisi 



K::ompletamento ed ammodernamento tratti 
14 512 2.Infrastrutture ~ari della S.P. 161 tra i km. 12+500 e € 1.105.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

14+400. -Alcara Li Fusi 
lavori di sistemazione del piano viabile 

15 513 2.Infrastrutture messa in sicurezza della S.P. 177 di Tusa. € l.124.500,00 BONANNO ROSARIO 
OCI° lotto 

16 514 2.Infrastrutture 
lavori di sistemazione della ex S.A.Falcone 

€ l.342.787,93 SCIUTTERI ANTONINO 
S. Barbara. 

lavori di consolidamento della sede stradale 
17 515 2. Infrastrutture klella S.A. dalla fraz. Cardà- S. Vto- € 1.745.624,32 CHIOFALO ANNA 

Sottocatena, Roccavaldina. 
!Lavori per la sistemazione del piano viabile 

18 516 2.Infrastrutture e messa in sicurazza della S.P. 173 II lotto - € 1.930.500,00 BONANNO ROSARIO 
Motta D'Affermo 

19 517 2.Infrastrutture 
V\mmodernamento della S.P. 152 Bivio 

€ 3.900.000,00 BONANNO ROSARIO 
bentile - piano Campi, 3° lotto.-Tortorici 

hogetto di consolidamento silla S.A. 

20 518 2. Infrastrutture 
rrortorici-S.Costantino-Maru', interessata da 

€ 4.498.339,59 BONANNO ROSARIO 
fenomeni di disseato verificatosi a causa 
klell'alluvione dell'ottobre del 1996 

lavori di ammodernamento, adeguamento e 
messa in sicurezza per il miglioramento 

21 519 2. Infrastrutture 
klella percorribilità e valorizzare i PIT e poli 

€ 4.550.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 
luristici, lungo la S.P. 110 "Montalbanese", 
klalla S.S. 113 in prossimità Portorosa, sino 
~Ila S. P. 122 "Pattese" 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti consequenziali. 

Allegati: 
1) "A" Elenco interventi inseriti nel "Patto per lo sviluppo della Sicilia - Viabilità secondaria" 

Messina lì, t&' O·?> • }.() ~1-



All. "A" "Patto per lo sviluppo della Sicilia - Viabilità secondaria" 

id Settore TITOLO inporto finanziato 
prioritario 

499 2.lnfrastrutture Lavori di manutenzione straordinaria sulle pertinenze stradali dei villaggi Nord €91.000,00 

500 2. Infrastrutture Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del P. V. della SP 9 di Chianchitta nel € 104.000,00 
comune di Taormina e Giardini 

I 
501 2.Infrastrutture Lavori di riparazione dei danni alluvionali del 10-12/dic/2008 sulla SP 139-145- € 130.000,00 

146/a nel Comune di Sinagra 

502 2.Infrastrutture Lavori urgenti per la messa in sicurezza della S.P.19, nei comuni di Savoca, € 130.000,00 
Casalvecchio e Antillo. 

503 2.lnfrastrutture Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P.41 nel Vili.di € 260.000,00 
S.Filippo Inf. nel Comune di Messina 

504 2.lnfrastrutture Lavori di manutenzione straordinaria del P.V. e relative pertinenze della strade di € 325.000,00 
collegammento Fiumedinisi-Pedaria 

505 2. Infrastrutture Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della SP 72/bis Milazzo-Capo € 390.000,00 
Milazzo (punta Cirneco) 

506 2.lnfrastrutture Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P.38 nei Vili.Mili € 390.000,00 
S.Pietro e Mili S.Marco nel Comune di Messina 

507 2. Infrastrutture Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P.39 nel Vill.Larderia- € 390.000,00 
Tipoldo nel Comune di Messina 

508 2.lnfrastrutture Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P.35 nel Vill.Pezzolo € 520.000,00 
comune di Messina 

509 2. Infrastrutture Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il € 596.325,60 
miglioramento della percorribilità e valorizzazione degli interventi del PIT n° 22 
(La via dell'argilla ... ) e dei poli culturali, sul circuito S.P. 62-S.S. l 13 S. Pier 
Marina - S.Pierniceto -Condrò 

510 2.Infrastrutture Lavori per la sistemazione adeguamento e messa in sicurezza della strada € 845.000,00 
Provinciale Gaggi-Cretazzi-Serro Antillo-Candelora-Castelmola nel Comune di 
Gaggi 

SII 2.Infrastrutture Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P.27 nel Comune di € 910.000,00 
Fiumedinisi 

512 2.lnfrastrutture Completamento ed ammodernamento tratti vari della S.P. 161 tra i km. 12+500 e € l.105.000,00 
14+400. -Alcara Li Fusi 

513 2. Infrastrutture Lavori di sistemazione del piano viabile messa in sicurezza della S.P. 177 di Tusa. € l.124.500,00 
11° lotto 

514 2. Infrastrutture Lavori di sistemazione della ex S.A.Falcone - S. Barbara. € l.342.787,93 
515 2.Infrastrutture Lavori di consolidamento della sede stradale della S.A. dalla fraz. Cardà- S.Vto- € l.745.624,32 

Sottocatena, Roccavaldina. 
516 2.lnfrastrutture Lavori per la sistemazione del piano viabile e messa in sicurazza della S.P. 173 II € 1.930.500,00 

lotto -Motta D'Affermo 

517 2. Infrastrutture Ammodernamento della S.P. 152 Bivio Gentile - piano Campi, 3° lotto.-Tortorici € 3.900.000,00 

518 2. Infrastrutture Progetto di consolidamento silla S.A. Tortorici-S.Costantino-Maru', interessata da € 4.498.339,59 
fenomeni di disseato verificatosi a causa dell'alluvione dell'ottobre del 1996 

519 2. Infrastrutture Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il € 4.550.000,00 
miglioramento della percorribilità e valorizzare i PIT e poli turistici, lungo la S.P. 
11 O "Montalbanese", dalla S.S. 113 in prossimità Portorosa, sino alla S. P. 122 
"Pattese" 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell' art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.~- n. 30 del :v1212000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere . ~~-......... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ___ --____ imputata al cap. __ ...---__ · _ impegno 

Il Dirigente del Servizio inanziario n. 
-~~---

20 DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI Dot~.ssaAmaMa ia i PODO 

VISTO PRESO NOT~i s sa 

u ·onario 

Dott.ssa Atma Ma i 

Attestante la compatibilità del pagamento dell sudde 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 l tt.a) 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
o 2 del D.L. 78/2009) 


